
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO

REITOR PRO TEMPORE
Airon Aparecido Silva de Melo

EDIÇÃONº 009 Garanhuns, 18 de março de 2022

BOLETIM DE SERVIÇO



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 009, sexta-feira, 18 de março de 2022

P á g i n a | 2

AV. BOM PASTOR, S/N – BOA VISTA – CEP: 55292-270 – GARANHUNS/PE

APRESENTAÇÃO

Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que
dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do
Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao
público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da

Universidade Federal do Agreste de Pernambuco (UFAPE), atendendo ao princípio da
publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em
conformidade com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição.

Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, da UFRPE, que é tutora da UFAPE,
serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos,
Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas
de Pós- graduação, Pró-reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham
como consequência efeitos financeiros.

EDIÇÃO

REITORIA

PRÓ-REITORIA DE ENSINO E GRADUAÇÃO - PREG

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS - PROGEPE

O



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 009, sexta-feira, 18 de março de 2022

P á g i n a | 3

AV. BOM PASTOR, S/N – BOA VISTA – CEP: 55292-270 – GARANHUNS/PE

SUMÁRIO

REITORIA.............................................................................................................................................................4 e 5

PREG.................................................................................................................................................................6, 7 e 8

PROGEPE.........................................................................................................................................9, 10, 11, 12 e 13



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 009, sexta-feira, 18 de março de 2022

P á g i n a | 4

AV. BOM PASTOR, S/N – BOA VISTA – CEP: 55292-270 – GARANHUNS/PE

REITORIA

Portaria nº 053/2022-REIT, de 14 de março de 2022.

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
AGRESTE DE PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria MEC nº 2.118, de 10
de dezembro de 2019, publicada no Diário Oficial da União em 10 de dezembro
de 2019, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º - Designar os servidores FÁBIO ANDERSON PEREIRA DA SILVA
(presidente/UFPB), ISADORA REBOUÇAS NOLASCO DE OLIVEIRA
(membro externa/UFCG) e ATACY MACIEL DE MELO CAVALCANTE
(membro externo/IFPE), como titulares, e FABRÍCIA QUEIROZ MENDES
(suplente/UFV), para comporem a Banca Examinadora, na Área/Matéria(s):
Bioquímica de Alimentos/Projeto Interdisciplinar I/Projeto
Interdisciplinar II/Projeto Interdisciplinar III/Tecnologia de Bebidas, na
seleção simplificada Edital nº 01/2022 – específico, da Universidade Federal do
Agreste de Pernambuco (UFAPE), tendo como secretária ROBERTA
GONÇALVES GOMES MARQUES.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DE MELO
Reitor Pro Tempore

Portaria nº 054/2022-REIT, de 14 de março de 2022.

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
AGRESTE DE PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria MEC nº 2.118, de 10
de dezembro de 2019, publicada no Diário Oficial da União em 10 de dezembro
de 2019, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º - Designar os servidores TANIA ALEN COUTINHO
(presidente/UFAPE), MARCOS RENATO FRANZOSI MATTOS (membro
interno/UFAPE) e DENISE GRANATO CHUNG (membro interno/UFAPE),
como titulares, e NAIR SILVA CAVALCANTI DE LIRA (suplente/UFAPE),
para comporem a Banca Examinadora, na Área/Matéria(s): Anatomia
Descritiva dos Animais Domésticos/Anatomia Animal Aplicada à
Zootecnia/Anatomia e Fisiologia Animal, na seleção simplificada Edital nº
01/2022 – específico, da Universidade Federal do Agreste de Pernambuco
(UFAPE), tendo como secretária ROBERTA GONÇALVES GOMES
MARQUES.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DE MELO
Reitor Pro Tempore

Portaria nº 055/2022-REIT, de 15 de março de 2022.

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
AGRESTE DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

ALTERAR a Portaria nº 270/2021-REIT, de 22 de dezembro de 2021, que
designa os membros do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão (CONSEPE)
Pro Tempore da Universidade Federal do Agreste de Pernambuco (UFAPE),
nos termos a seguir, permanecendo os demais termos inalterados:

Onde se lê:
[...]
HORASA MARIA LIMA DA SILVA ANDRADE (Coordenadora de curso de
pós-graduação / PPCIAM)

Leia-se:
[...]
RICARDO BRAUER VIGODERIS (Coordenador de curso de pós-graduação /
PPCIAM)

AIRON APARECIDO SILVA DE MELO
Reitor Pro Tempore

Portaria nº 056/2022-REIT, de 15 de março de 2022.

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
AGRESTE DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

ALTERAR a Portaria nº 138/2021-REIT, de 08 de outubro de 2021, alterando
os termos a seguir, permanecendo os demais termos inalterados:

Onde se lê:
[...]
HORASA MARIA LIMA DA SILVA ANDRADE (Coordenadora de curso de
pós-graduação / PPCIAM)

Leia-se:
[...]
RICARDO BRAUER VIGODERIS (Coordenador de curso de pós-graduação /
PPCIAM)

AIRON APARECIDO SILVA DE MELO
Reitor Pro Tempore



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 009, sexta-feira, 18 de março de 2022

P á g i n a | 5

AV. BOM PASTOR, S/N – BOA VISTA – CEP: 55292-270 – GARANHUNS/PE

REITORIA

Portaria nº 057/2022-REIT, de 16 de março de 2022.

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
AGRESTE DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

ALTERAR a Portaria nº 063/2021-REIT, de 23 de junho de 2021, que institui a
Comissão Preparatória do Regimento Geral da Universidade Federal do Agreste
de Pernambuco (UFAPE) e designa os seus membros, nos termos a seguir:

Onde se lê:
[...]
ROSÂNGELA CAROLINA DE MELO DOS SANTOS - Matrícula 200697751

Leia-se:
[...]
LORENA NAYARA DA SILVA - Matrícula 200713668

Onde se lê:
[...]
LUZANA ALCÂNTARA DOS SANTOS - Matrícula 200697731

Leia-se:
[...]
KAIO LUCAS CAVALCANTE DA SILVA - Matrícula 200721307

AIRON APARECIDO SILVA DE MELO
Reitor Pro Tempore

Portaria nº 058/2022- REIT, de 18 de março de 2022.

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
AGRESTE DE PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria MEC nº 2.118, de 10
de dezembro de 2019, publicada no Diário Oficial da União em 10 de dezembro
de 2019, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º - Conceder o afastamento integral com ônus parcial do servidor
THIAGO BARBOSA DE OLIVEIRA GONÇALVES, do Quadro Único de
Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE nº 1833792, no período de
21/03/2022 a 11/06/2022, para realizar Licença Capacitação, conforme
processo nº 23082.026662/2021-85.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DE MELO
Reitor Pro Tempore

Portaria nº 059/2022- REIT, de 18 de março de 2022.

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
AGRESTE DE PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria MEC nº 2.118, de 10
de dezembro de 2019, publicada no Diário Oficial da União em 10 de dezembro
de 2019, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º - Designar os servidores, adiante elencados, para comporem a Comissão
de Análise e Sistematização dos dados do I Censo Estudantil da Graduação da
UFAPE:

JOSELYA CLAUDINO DE ARAÚJO VIEIRA (Presidente), Matrícula SIAPE
nº 1551692; EMANUELLE CHAVES PINTO, Matrícula SIAPE nº 2066473;
FABIANA MARIA DA COSTA, Matrícula SIAPE nº 2066384; MARIA
EDILENE VILAÇA DE SOUZA, Matrícula SIAPE nº 1567065; DIEGO
GUEDES RODRIGUES DOS SANTOS, Matrícula SIAPE nº 1084516;
EMANUELLE CAMILA MORAES DE MELO ALBUQUERQUE LIMA,
Matrícula SIAPE nº 2032123; LARISSA ALENCAR MARTINS, Matrícula
SIAPE nº 3217860; SAFIRA VALENÇA BISPO, Matrícula SIAPE nº 1797055;
JACIARA MARIA FELIX, Matrícula SIAPE nº 1930423; MARIEL JOSÉ
PIMENTEL DE ANDRADE, Matrícula SIAPE nº 2764388; e GEYSON LIMA
DE CARVALHO, Matrícula SIAPE nº 1733340.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DE MELO
Reitor Pro Tempore



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 009, sexta-feira, 18 de março de 2022

P á g i n a | 6

AV. BOM PASTOR, S/N – BOA VISTA – CEP: 55292-270 – GARANHUNS/PE

PREG

Portaria n° 008/2022-PREG, de 08 de março de 2022.

A PRÓ-REITORA DE ENSINO E GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DO AGRESTE DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe conferem o Art.
1º, da Instrução Normativa nº. 001/2013-GR.

RESOLVE:

Art. 1º - Designar os docentes do quadro único de pessoal desta IFES, abaixo
relacionados, para comporem a Comissão de Estágio do Curso de Bacharelado em
Ciência da Computação, da Universidade Federal do Agreste de Pernambuco, para o
Biênio 2021-2023, conforme Ofício Nº 005/2022 da Coordenação do Curso de
Bacharelado em Ciência da Computação:

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos
retroativos a 05 de novembro de 2021.

EMANUELLE CAMILA MORAES DEMELO ALBUQUERQUE LIMA
Pró-Reitora de Ensino e Graduação - PREG

Portaria n° 009/2022-PREG, de 17 de março de 2022.

A PRÓ-REITORA DE ENSINO E GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DO AGRESTE DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe conferem o Art.
1º, da Instrução Normativa nº. 001/2013-GR.

RESOLVE:

Art. 1º - Alterar a Portaria N° 017/2021 CGCG, 11 de agosto de 2021, referente à
designação dos docentes do quadro único de pessoal desta IFES e dos discentes
regularmente matriculados nesta instituição, abaixo relacionados, para comporem a
Comissão de Orientação e Acompanhamento Acadêmico (COAA) do Curso de
Bacharelado em Medicina Veterinária, da Universidade Federal do Agreste de
Pernambuco, para o Biênio 2021-2023, conforme Ofício nº 09/2022 da Coordenação
do Curso de Bacharelado em Medicina Veterinária, modificando o termo a seguir:
mudança de Substituta Eventual, permanecendo os demais termos inalterados.

COMISSÃO DE ORIENTAÇÃO E APOIO ACADÊMICO (COAA)

MEMBRO SIAPE/CPF FUNÇÃO

Ruben Horn Vasconcelos SIAPE nº
1400232

Presidente

Rita de Cássia Soares Cardoso SIAPE nº
1552367

Vice-Presidente

Taciana Rabelo Ramalho
Ramos

SIAPE nº
1732160

Membro Docente

Lucilene Simões Mattos SIAPE nº
1556477

Membro Docente

Maria Alane Pereira Barbosa CPF nº
124.415.514-42

Membro
Discente

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

EMANUELLE CAMILAMORAES DE MELO ALBUQUERQUE LIMA
Pró-Reitora de Ensino e Graduação - PREG

COMISSÃO DE ESTÁGIO

MEMBRO SIAPE FUNÇÃO

Kádna Maria Alves Camboim SIAPE nº 2001156 Presidente

Thaís Alves Burity Rocha SIAPE nº 2000773 Vice-presidente

Igor Medeiros Vanderlei SIAPE nº 2240710 Membro Docente

Rodrigo Gusmão de Carvalho
Rocha

SIAPE nº 1685522 Membro Docente



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 009, sexta-feira, 18 de março de 2022

P á g i n a | 7

AV. BOM PASTOR, S/N – BOA VISTA – CEP: 55292-270 – GARANHUNS/PE

PREG

Portaria n° 010/2022-PREG, de 16 de março de 2022.

A PRÓ-REITORA DE ENSINO E GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DO AGRESTE DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe conferem o Art.
1º, da Instrução Normativa nº. 001/2013-GR.

RESOLVE:

Art. 1º - Alterar a Portaria N° 030/2021 CGCG, 20 de setembro de 2021, referente à
designação dos docentes do quadro único de pessoal desta IFES e dos discentes
regularmente matriculados nesta instituição, abaixo relacionados, para comporem o
Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso de Bacharelado em Medicina
Veterinária, da Universidade Federal do Agreste de Pernambuco, para o biênio 2021-
2023 conforme Ofício nº 08/2022 da Coordenação do Curso de Bacharelado em
Medicina Veterinária, modificando os termos a seguir: mudança de Substituta
Eventual e pedido de saída do Prof. Jairo de Macedo Lins e Silva Neto,
permanecendo os demais termos inalterados.

NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE (NDE)

MEMBRO SIAPE/CPF FUNÇÃO

Ruben Horn Vasconcelos SIAPE nº 1400232 Presidente

Rita de Cássia Soares Cardoso SIAPE nº 1552367 Vice-Presidente

Almir Chalegre de Freitas SIAPE nº 1508295 Membro Docente

Anamélia Sales de Assis SIAPE nº 2551147 Membro Docente

Denise Granato Chung SIAPE nº 3157354 Membro Docente

Epaminondas Luiz Borges Filhos SIAPE nº 1529436 Membro Docente

Lucilene Simões Mattos SIAPE nº 1556477 Membro Docente

Márcia Bersane Araújo de Medeiros
Torres

SIAPE nº 1207579 Membro Docente

Marcos Renato Franzosi Mattos SIAPE nº 1509910 Membro Docente

Nair Silva Cavalcanti de Lira SIAPE nº 1951292 Membro Docente

Tania Alen Coutinho SIAPE nº 2202773 Membro Docente

Victor Netto Maia SIAPE nº 1234222 Membro Docente

Wallace Rodrigues Telino Júnior SIAPE nº 1508040 Membro Docente

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

EMANUELLE CAMILA MORAES DEMELO ALBUQUERQUE LIMA
Pró-Reitora de Ensino e Graduação - PREG



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 009, sexta-feira, 18 de março de 2022

P á g i n a | 8

AV. BOM PASTOR, S/N – BOA VISTA – CEP: 55292-270 – GARANHUNS/PE

PREG

Portaria n° 011/2022-PREG, de 17 de março de 2022.

A PRÓ-REITORA DE ENSINO E GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DO AGRESTE DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe conferem o Art.
1º, da Instrução Normativa nº. 001/2013-GR.

RESOLVE:

Art. 1º - Designar os docentes do quadro único de pessoal desta IFES e os discentes
regularmente matriculados nesta instituição, abaixo relacionados, para comporem o
Colegiado de Coordenação Didática (CCD) do Curso de Bacharelado em
Medicina Veterinária, da Universidade Federal do Agreste de Pernambuco, para o
biênio 2021-2023 conforme Ofício nº 07/2022 da Coordenação do Curso de
Bacharelado em Medicina Veterinária.

COLEGIADO DE COORDENAÇÃO DIDÁTICA (CCD)

MEMBRO SIAPE/CPF FUNÇÃO

Ruben Horn Vasconcelos SIAPE nº
1400232

Presidente

Rita de Cássia Soares Cardoso SIAPE nº
1552367

Vice-Presidente

Almir Chalegre de Freitas SIAPE nº
1508295

Membro Docente

Elton Roger Alves de Oliveira SIAPE nº
1969522

Membro Docente -
suplente

Denise Fontana Figueiredo SIAPE nº
1679750

Membro Docente

Dulciene Karla de Andrade Silva SIAPE nº
2481683

Membro Docente -
suplente

Gílcia Aparecida de Carvalho SIAPE nº
1680404

Membro Docente

Daniela Oliveira SIAPE nº
1527824

Membro Docente -
suplente

Geane Dias Gonçalves Ferreira SIAPE nº
1542958

Membro Docente

Glesser Porto Barreto SIAPE nº
1508174

Membro Docente -
suplente

Marcelo Mendonça SIAPE nº
2281341

Membro Docente

Nair Silva Cavalcanti de Lira SIAPE nº
1951292

Membro Docente -
suplente

Wallace Rodrigues Telino Junior SIAPE nº
1508040

Membro Docente

Renato José Reis Molica SIAPE nº
1509163

Membro Docente -
suplente

Taciana Rabelo Ramalho Ramos SIAPE nº
1732160

Membro Docente

Luiz Carlos Fontes Baptista Filho SIAPE nº
1046818

Membro Docente -
suplente

Sílvia Elaine Rodolfo de Sá Lorena SIAPE nº
2203206

Membro Docente

Tania Alen Coutinho SIAPE nº
2202773

Membro Docente -
suplente

Victor Netto Maia SIAPE nº
1234222

Membro Docente

Denise Granato Chung SIAPE nº
3157354

Membro Docente -
suplente

Thayná Alícia de Figuerêdo
Marinho

CPF nº
703.596.924-19

Membro Discente -
titular

Maria Alane Pereira Barbosa CPF nº
124.415.514-42

Membro Discente -
suplente

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos
retroativos a 01 de fevereiro de 2022.

EMANUELLE CAMILAMORAES DE MELO ALBUQUERQUE LIMA
Pró-Reitora de Ensino e Graduação - PREG



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 009, sexta-feira, 18 de março de 2022

P á g i n a | 9

AV. BOM PASTOR, S/N – BOA VISTA – CEP: 55292-270 – GARANHUNS/PE

PROGEPE

Portaria nº 020/2022-PROGEPE, de 17 de março de 2022.

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DO AGRESTE DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

ALTERAR a Portaria nº 019/2022 de INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO à
servidora desta universidade, FLÁVIA ALMEIDA COSTA GEWEHR, nos
seguintes termos:

Onde se lê:
[...]
Portaria nº 019/2022 - PROGEPE, de 22 de fevereiro de 2022.

Leia-se:
[...]
Portaria nº 019/2022 - PROGEPE, de 10 de março de 2022.

VALDELINE ADRIANY CARDOSO DE OLIVEIRAMELO
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas – PROGEPE

Portaria nº 021/2022-PROGEPE, de 17 de março de 2022.

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº
148/2021-REIT, de 8 de outubro de 2021, publicada no Diário Oficial da União
em 5 de novembro de 2021, alterada pela Portaria nº 201, de 06 de novembro de
2021, publicada no Diário Oficial da União em 08 de novembro de 2021, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no
Processo UFRPE nº 23082.029961/2021-71,

RESOLVE:

Art. 1º - APROVAR o resultado final da avaliação de desempenho do(a)
docente em Estágio Probatório/Estabilidade JOÃO TIAGO CORREIA
OLIVEIRA, Matrícula SIAPE nº 3086602, admitido(a) em 28/01/2019,
considerando o(a) estável, após três anos de efetivo exercício sem descumprir
seus deveres funcionais, conforme Decisão nº 059/2022-CPPD e homologação
do Vice-Reitor da UFRPE.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VALDELINE ADRIANY CARDOSO DE OLIVEIRAMELO
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas – PROGEPE

Portaria nº 022/2022-PROGEPE, de 17 de março de 2022.

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DO AGRESTE DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 148/2021-REIT, de 8
de outubro de 2021, publicada no Diário Oficial da União em 5 de novembro de 2021,
alterada pela Portaria nº 201, de 06 de novembro de 2021, publicada no Diário Oficial
da União em 08 de novembro de 2021, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.029961/2021-71,

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER Aceleração da Promoção da Classe “A”, Nível 2, para Classe
“C”, Nível 1, ao(à) servidor(a) abaixo relacionado(a), por ser portador(a) do Título de
Doutor(a) em Zootecnia, com efeitos financeiros e início de cômputo de interstício a
partir da data de publicação desta portaria concessória, de acordo com a Resolução
009/2019-CONSU, bem como a Decisão nº 059/2022 da Comissão Permanente de
Pessoal Docente – CPPD, alterada Ad Referendum pela Decisão nº 060/2022,
constante no Processo acima mencionado. Seguem informações do(a) servidor(a) em
tela:
SERVIDOR(A) JOÃO TIAGO CORREIA OLIVEIRA
Nº SIAPE 3086602

CARGO
PROFESSOR DO MAGISTÉRIO
SUPERIOR

JORNADA DE TRABALHO DEDICAÇÃO EXCLUSIVA
LOTAÇÃO UFAPE

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VALDELINE ADRIANY CARDOSO DE OLIVEIRA MELO
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas – PROGEPE



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 009, sexta-feira, 18 de março de 2022

P á g i n a | 10

AV. BOM PASTOR, S/N – BOA VISTA – CEP: 55292-270 – GARANHUNS/PE

PROGEPE

Portaria nº 023/2022 - PROGEPE, de 17 de março de 2022.

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DO AGRESTE DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 148/2021-REIT, de 8
de outubro de 2021, publicada no Diário Oficial da União em 5 de novembro de 2021,
alterada pela Portaria nº 201, de 06 de novembro de 2021, publicada no Diário Oficial
da União em 08 de novembro de 2021, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.026002/2021-02,

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER Progressão Funcional ao(à) servidor(a) VIVIANE NUNES
SARMENTO, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº 2019420,
Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva,
lotado(a) no(a) Universidade Federal do Agreste de Pernambuco, conforme Resolução
n° 009/2019-CONSU, de 08/02/2019, e Decisão nº 047/2022, alterada pela Decisão nº
052/2022, da Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD, constante no
Processo mencionado:
Progressão Funcional

(Classe “C”, Professor
Adjunto)

Período Analisado
Efeitos Financeiros e Início
de Cômputo de Interstício

Nível 01 para o Nível 02
06/02/2019 a

05/02/2021
10/01/2022

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VALDELINE ADRIANY CARDOSO DE OLIVEIRAMELO
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas – PROGEPE

Portaria nº 024/2022 - PROGEPE, de 17 de março de 2022.

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DO AGRESTE DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 148/2021-REIT, de 8
de outubro de 2021, publicada no Diário Oficial da União em 5 de novembro de 2021,
alterada pela Portaria nº 201, de 06 de novembro de 2021, publicada no Diário Oficial
da União em 08 de novembro de 2021, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.019246/2021-21,

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER Promoção por Desempenho ao(à) servidor(a) RENATO JOSÉ
REIS MOLICA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº
1509163, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de Dedicação
Exclusiva, lotado(a) no(a) UFAPE, conforme Resolução n° 009/2019-CONSU, de
08/02/2019, e Decisão nº 040/2022, alterada pela Decisão nº 053/2022, da Comissão
Permanente de Pessoal Docente - CPPD, constante no Processo mencionado:

Promoção por desempenho

Da: Classe “D”, Professor Associado,
Nível 04
Para: Classe “E”, Professor Titular, Nível
01

Período Analisado 23/09/2019 a 22/09/2021
Efeitos Financeiros e Início de Cômputo de
Interstício

11/02/2022

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VALDELINE ADRIANY CARDOSO DE OLIVEIRA MELO
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas – PROGEPE



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 009, sexta-feira, 18 de março de 2022

P á g i n a | 11

AV. BOM PASTOR, S/N – BOA VISTA – CEP: 55292-270 – GARANHUNS/PE

PROGEPE

Portaria nº 025/2022 - PROGEPE, de 17 de março de 2022.

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DO AGRESTE DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 148/2021-REIT, de 8
de outubro de 2021, publicada no Diário Oficial da União em 5 de novembro de 2021,
alterada pela Portaria nº 201, de 06 de novembro de 2021, publicada no Diário Oficial
da União em 08 de novembro de 2021, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.021994/2021-73,

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER Promoção por Desempenho ao(à) servidor(a) ANTONIO
RICARDO SANTOS DE ANDRADE, do Quadro Único de Pessoal desta IFES,
Matrícula SIAPE nº 1513053, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de
Trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) UFAPE, conforme Resolução n°
009/2019-CONSU, de 08/02/2019, e Decisão nº 055/2022, da Comissão Permanente
de Pessoal Docente - CPPD, constante no Processo mencionado:

Promoção por desempenho

Da: Classe “D”, Professor Associado,
Nível 04
Para: Classe “E”, Professor Titular, Nível
01

Período Analisado 17/11/2019 a 16/11/2021
Efeitos Financeiros e Início de Cômputo de
Interstício

03/03/2022

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VALDELINE ADRIANY CARDOSO DE OLIVEIRA MELO
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas - PROGEPE

Portaria nº 026/2022 - PROGEPE, de 17 de março de 2022.

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DO AGRESTE DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 148/2021-REIT, de 8
de outubro de 2021, publicada no Diário Oficial da União em 5 de novembro de 2021,
alterada pela Portaria nº 201, de 06 de novembro de 2021, publicada no Diário Oficial
da União em 08 de novembro de 2021, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.030858/2021-74,

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER Progressão Funcional ao(à) servidor(a) TACIANA RABELO
RAMALHO RAMOS, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº
1732160, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de Dedicação
Exclusiva, lotado(a) no(a) Universidade Federal do Agreste de Pernambuco, conforme
Resolução n° 009/2019-CONSU, de 08/02/2019, e Decisão nº 060/2022, da Comissão
Permanente de Pessoal Docente - CPPD, constante no Processo mencionado:
Progressão Funcional

(Classe “D”, Professor
Associado)

Período Analisado
Efeitos Financeiros e Início
de Cômputo de Interstício

Nível 02 para o Nível 03
09/02/2020 a

08/02/2022
09/02/2022

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VALDELINE ADRIANY CARDOSO DE OLIVEIRA MELO
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas - PROGEPE



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 009, sexta-feira, 18 de março de 2022

P á g i n a | 12

AV. BOM PASTOR, S/N – BOA VISTA – CEP: 55292-270 – GARANHUNS/PE

PROGEPE

Portaria nº 027/2022 - PROGEPE, de 17 de março de 2022.

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DO AGRESTE DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 148/2021-REIT, de 8
de outubro de 2021, publicada no Diário Oficial da União em 5 de novembro de 2021,
alterada pela Portaria nº 201, de 06 de novembro de 2021, publicada no Diário Oficial
da União em 08 de novembro de 2021, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.029573/2021-91,

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER Progressão Funcional ao(à) servidor(a) DANIELE SILVA
RIBEIRO, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº 1897793,
Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva,
lotado(a) no(a) Universidade Federal do Agreste de Pernambuco, conforme Resolução
n° 009/2019-CONSU, de 08/02/2019, e Decisão nº 058/2022, da Comissão
Permanente de Pessoal Docente - CPPD, constante no Processo mencionado:
Progressão Funcional

(Classe “C”, Professor
Adjunto)

Período Analisado
Efeitos Financeiros e Início
de Cômputo de Interstício

Nível 02 para o Nível 03
31/01/2020 a

30/01/2022
31/01/2022

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VALDELINE ADRIANY CARDOSO DE OLIVEIRA MELO
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas - PROGEPE

Portaria nº 028/2022 - PROGEPE, de 17 de março de 2022.

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DO AGRESTE DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 148/2021-REIT, de 8
de outubro de 2021, publicada no Diário Oficial da União em 5 de novembro de 2021,
alterada pela Portaria nº 201, de 06 de novembro de 2021, publicada no Diário Oficial
da União em 08 de novembro de 2021, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.027439/2021-55,

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER Progressão Funcional ao(à) servidor(a) MORGANA SOARES
DA SILVA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº 1615557,
Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva,
lotado(a) no(a) Universidade Federal do Agreste de Pernambuco, conforme Resolução
n° 009/2019-CONSU, de 08/02/2019, e Decisão nº 056/2022, da Comissão
Permanente de Pessoal Docente - CPPD, constante no Processo mencionado:
Progressão Funcional

(Classe “C”, Professor
Adjunto)

Período Analisado
Efeitos Financeiros e Início
de Cômputo de Interstício

Nível 03 para o Nível 04
15/08/2019 a

14/08/2021
10/01/2022

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VALDELINE ADRIANY CARDOSO DE OLIVEIRA MELO
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas - PROGEPE

Portaria nº 029/2022 - PROGEPE, de 17 de março de 2022.

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DO AGRESTE DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 148/2021-REIT, de 8
de outubro de 2021, publicada no Diário Oficial da União em 5 de novembro de 2021,
alterada pela Portaria nº 201, de 06 de novembro de 2021, publicada no Diário Oficial
da União em 08 de novembro de 2021, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.006542/2022-97,

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL ao(à)
servidor(a) pertencente ao Quadro Único de Pessoal desta IFES, de acordo com o art.
10, parágrafo 2º, da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, e art.10-A, da Medida Provisória nº
431, de 15/05/2008, regulamentada pela Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008,
conforme quadro abaixo:

SIAPE NOME CARGO LOTAÇÃO CLASSE

1961075
UELITON ASSIS DE

LIMA
TÉCNICO EM ANATOMIA E

NECROPSIA
UFAPE D

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VALDELINE ADRIANY CARDOSO DE OLIVEIRA MELO
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas - PROGEPE



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 009, sexta-feira, 18 de março de 2022

P á g i n a | 13

AV. BOM PASTOR, S/N – BOA VISTA – CEP: 55292-270 – GARANHUNS/PE

PROGEPE

Portaria nº 030/2022 - PROGEPE, de 17 de março de 2022.

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DO AGRESTE DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 148/2021-REIT, de 8
de outubro de 2021, publicada no Diário Oficial da União em 5 de novembro de 2021,
alterada pela Portaria nº 201, de 06 de novembro de 2021, publicada no Diário Oficial
da União em 08 de novembro de 2021, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.026572/2021-94,

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER 01 (um) nível de PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO
PROFISSIONAL ao(à) servidor(a) desta universidade, conforme quadro abaixo, de
acordo com o disposto no §1º, do Art. 10, da Lei Nº 11.091, de 12/01/2005, na nova
redação que lhe conferiu a Lei Nº 12.772, de 28/12/2012, mediante apresentação de
documentos comprobatórios de curso(s) de capacitação, cujo somatório da(s) carga(s)
horária(s) perfez 184 h/a, das quais 180 h/a serão utilizadas para a concessão da
referida Progressão por Capacitação:

NOME ILCA SUZANA LOPES VILELA

MATRÍCULA 1529767

CARGO
TÉCNICO EM ASSUNTOS
EDUCACIONAIS

LOTAÇÃO UFAPE
CORRELAÇÃO DIRETA
NÍVEL E

SITUAÇÃO
ANTERIOR III
ATUAL IV

EFEITOS FINANCEIROS 10/11/2021

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VALDELINE ADRIANY CARDOSO DE OLIVEIRA MELO
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas - PROGEPE


	 EDIÇÃO Nº 009Garanhuns, 18 de março de 2022
	EDIÇÃO  
	REITORIA
	PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS - PROGEPE

